
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 
П Р И К А З  

 

 

29.12.2022 № 273 
г. Барнаул 

 

 
Об утверждении Плана работы 
регионального  информационно-
методического  центра  по 
сопровождению  школьных 
библиотек  и  библиотечно-
информационных центров Алтайского 
края на 2023 год 

 

 

В целях организации деятельности регионального информационно-

методического центра по сопровождению школьных библиотек и 

библиотечно-информационных центров Алтайского края на базе КАУ ДПО 

АИРО им. А. М. Топорова, обеспечения информационно-методического 

сопровождения библиотек образовательных организаций Алтайского края,   

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить План работы регионального информационно-

методического центра по сопровождению школьных библиотек и 

библиотечно-информационных центров Алтайского края на 2023 год 

(Приложение). 

2. Разместить информацию на официальном сайте КАУ ДПО «АИРО им. 

А. М. Топорова». Ответственный: Леонова Т. Г.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                        М.В. Дюбенкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

Леонова Т. Г.  8/3852/555897 доб. 2301 



Приложение  

к письму КАУ ДПО 

АИРО им. А.М. Топорова 

от 29.12.2022№ 273 

 
План работы 

регионального информационно-методического центра по сопровождению 

школьных библиотек и библиотечно-информационных центров Алтайского 

края на 2023 год 

 

Цель: создание условий для формирования и реализации современных 

подходов к библиотечно-информационному обслуживанию в общеобразовательных 

организациях Алтайского края, отвечающему требованиям ФГОС. 

Задачи: 

1. Централизованная методическая поддержка и сопровождение школьных 

библиотек на региональном уровне.  

2. Повышение профессиональной компетентности школьных библиотекарей. 

3. Анализ деятельности школьных библиотек Алтайского края, выявление и 

тиражирование лучших практик. 

№ Содержание Сроки Ответственные 

Организационно-методические мероприятия 

1. 1 Заседания отделения по 

школьным библиотекам 

краевого УМО по актуальным 

вопросам: 

обсуждение результатов работы 

отделения по школьным 

библиотекам краевого УМО в 

2022 уч. г.; Организация 

деятельности по реализации 

приоритетных задач отделения в 

2023 году; 

об участии отделения в 

региональной конференции 

профессиональных сообществ; 

о результатах деятельности 

отделения за первое полугодие 

2023 года. О разработке 

методических продуктов 

отделения  

январь, 

март, 

июнь 

 

Молоканова О.Б.,  

Беломестнова О.В. 

2.  Секция отделения по школьным 

библиотекам краевого УМО в 

рамках научно-практической 

конференции профессиональных 

педагогических сообществ 

август  Молоканова О.Б., 

Беломестнова О.В.,  

члены отделения 

3.  Мониторинг деятельности 

муниципальных объединений по 

школьным библиотекам с целью 

выявления лучших практик и 

апрель  Молоканова О.Б., 

Беломестнова О.В.,  

руководители МО 



профессиональных дефицитов 

школьных библиотекарей 

4.  Мастер-класс «Ресурсы 

Президентской библиотеки в 

образовательной и 

просветительской деятельности. 

Принципы, технологии и 

методики работы» 

январь  Молоканова О.Б., 

Попова Н.В, 

члены отделения  

5.  Региональный методический 

вебинар «Особенности 

комплектования фондов 

библиотек ОО в АИС 

«Книгозаказ»» 

январь  Молоканова О. Б.,  

Беломестнова О. В. 

6.  Региональный методический 

вебинар «Роль библиотеки в 

формировании читательской 

грамотности»  

март  Молоканова О. Б.,  

Беломестнова О.В. 

7.  Региональный методический 

вебинар «Школа библиотечной 

практики» 

апрель  

 

Молоканова О. Б.,  

Беломестнова О.В. 

8.  Краевой сетевой проект-конкурс 

«Маяк для многих поколений» 

для школьных команд 

общеобразовательных 

организаций Алтайского края 

февраль – март 

 

Молоканова О. Б.,  

Кулешова С.В., 

Беломестнова О.В. 

9.  Краевой конкурс «Школа 

талантов» для школьных команд 

общеобразовательных 

организаций Алтайского края 

ноябрь Молоканова О.Б.,  

Кулешова С.В., 

Беломестнова О.В. 

10. \ Краевой конкурс для школьных 

библиотекарей «Современная 

копилка библиотекаря» 

май – октябрь 

  

Молоканова О. Б.,  

Кулешова С.В., 

Беломестнова О.В. 

11.  Краевой конкурс для школьных 

библиотекарей «БиблиОбраз-

2023» 

сентябрь- 

ноябрь 

Молоканова О. Б., 

Беломестнова О.В. 

12.  Оперативное информирование 

об официальных документах, 

определяющих и 

регламентирующих 

деятельность библиотек ОО, 

решениях Совета Российской 

школьной библиотечной 

ассоциации 

в течение года Молоканова О. Б.,  

Беломестнова О.В. 

13.  Разработка методических 

рекомендаций по актуальным 

проблемам:  

«Планирование деятельности 

школьных библиотек в 

реализации обновленной 

программы воспитания»; 

январь, 

февраль 

 

Молоканова О. Б.,  

Беломестнова О.В. 



«Неделя детской книги в 

школьных библиотеках 

Алтайского края» 

14.  Консультирование по 

актуальным вопросам: 

«Библиотека – информационный 

центр школы»; 

«Внеурочная деятельность в 

школьной библиотеке»;  

«Нормативно-правовая база 

деятельности школьной 

библиотеки»; 

Работа библиотекаря с 

электронными ресурсами 

«ЛитРес: Школа», 

Президентская библиотека и др. 

в течение года  

(по запросу) 

Молоканова О. Б., 

Кулешова С. В., 

Беломестнова О.В. 

15.  Экспертиза аттестационных 

материалов и консультативная 

поддержка аттестующихся 

педагогов-библиотекарей 

в течение года  

(по запросу) 

Молоканова О. Б., 

Кулешова С. В. 

16.  Мониторинг кадровой 

потребности в библиотечной 

сфере 

сентябрь Молоканова О. Б. 

17.  Мониторинг сведений об 

организациях, осуществляющих 

библиотечно-информационное 

обслуживание 

сентябрь Молоканова О. Б. 

Информационное сопровождение 

18.  Подготовка аннотированных 

библиографических списков 

литературы по учебным 

предметам, актуальным 

образовательным темам  

ежеквартально Беломестнова О.В., 

Молоканова О.Б. 

19.  Пополнение разделов на 

странице отделения по 

школьным библиотекам 

краевого УМО на сайте АИРО 

им. А. М. Топорова 

в течение года Молоканова О.Б. 

20.  Подготовка новостной 

информации о работе отделения 

краевого УМО по школьным 

библиотекам 

не менее 1 раза 

в месяц 

Молоканова О.Б. 

 
 

 


